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Bridge Training Nr. 973                                                             21 oktober 2024


Bridge Training, Arbitrair, de digitale cursus ‘Leuk, Leuker, Bridge!’ en het beantwoorden van alle mogelijke en soms ook onmogelijke vragen over bridge, doen we gratis. Omdat we het leuk vinden om service te verlenen.

Een donatie mag, maar alleen als die slaat op reeds verleende service! Eens per jaar betaal ik daaruit een lunch, middagje bridge en een dinertje met al mijn vaste serviceverleners en een aantal ingelote donateurs. Want de pot moet leeg, winst willen we absoluut niet maken!


NL76 ABNA 0549 4444 40, tnv Stravers, omschrijving: Bridgepot met je voornaam, zodat ik je een presentje voor je bijdrage kan toemailen.

Redactie: Ciska Zuur, Margriet Jansze,
Mirjam Dierckxsens, Monica Vuister, Ron Jedema,
Siger Seinen, Jan van Die en Rob Stravers


 www.bridgeservice.nl voor alle reeds verschenen Bridge Trainingen,
Arbitrairs, Vragenhoekje Rekenprogramma, en alles wat bridge nog leuker maakt.


Vier interessante biedvraagstukken


Vraag 1 Noord/NZ


West Noord Oost Zuid Jouw Zuidhand
1SA  pas  2*   A 10 9

pas  2*  pas  ??   H B 10 9 3

 10 9

         6 5 4


*2 belooft minstens 5-kaart harten; 2 is een verplichte reactie van noord.


Wat bied je als zuid in je tweede beurt?

a. pas b. 2SA c. 3 d. 3SA e. 4
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Antwoord 1 Zuid/NZ


West Noord Oost Zuid Jouw Zuidhand

1SA  pas  2*   A 10 9

pas  2*  pas  ??   H B 10 9 3

 10 9

         6 5 4


*2 belooft minstens 5-kaart harten; 2 is een verplichte reactie van noord.


Wat bied je als zuid in je tweede beurt?

a. pas = 0 punten b. 2SA = 3 punten c. 3 = 0 puntend.

d. 3SA = 0 punten e. 4 = 0 punten


Niets anders dan een onderdeel van ‘Jacoby Transfers’.

Zuids 2-bod belooft niets meer of minder dan minstens een vijfkaart harten en noords 2-bod voegt eigenlijk niets toe aan wat je al wist: 15-17 punten met een SA-verdeling.


 Met je 8 punten staat de manche nog niet vast; met 15 punten bij partner is een manchecontract te riskant. Met 17 punten durf je een manchecontract wel aan. Je zult partner dus moeten vragen naar zijn kracht.
Daarmee vallen de biedingen d en e af. En ook bieding a. Want met een tweekaart harten zit je in het verkeerde contract, en met 17 punten in een te laag contract.


 De SA-openaar kán een tweekaart harten hebben; daardoor staat ook de hartenkleur nog niet vast. Dus met 3 vragen naar 17 punten is geen goed idee. Met 15 punten en een tweekaart harten wil je 2SA, maar daar ben je dan voorbij. Daarom valt ook bieding c af.


 Met twee SA houd je alle opties open: met 15 punten pas noord met een 2-

kaart harten en bied hij 3 met meer harten. Met 17 punten biedt hij de manche: met een tweekaart harten 3SA en met meer harten 4.


Vraag 2 Noord/Allen


West Noord Oost Zuid Jouw Zuidhand

  1  pas  1SA   2

pas  2  pas  ??   A 9 8 7 6

 V 7 6 5

 B 4 3

Welk biedkaartje leg je neer?
a. pas b. 2  c. 2  d. 2SA
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Antwoord 2 Noord/Allen


West Noord Oost Zuid Jouw Zuidhand

  1  pas  1SA   2

pas  2  pas  ??   A 9 8 7 6

 V 7 6 5

 B 4 3

Welk biedkaartje leg je neer?
a. pas = 2 punten

b.  2 = 0 punten

c.  2 = 0 punten

d.  2SA = 0 punten


Vooraf: als partner een nieuwe kleur biedt zónder extra kracht te beloven, mag je met een zwakke hand daarop passen. Het 2-rebid van partner belooft niets extra’s. En datzelfde geldt voor jouw hand.
Als je partner dan ook nog kleuren biedt waarin je niet echt iets leuks mee hebt, geldt de gouden regel: stop zo snel mogelijk met bieden. Ga met deze hand voor het klaverencontract; grote kans dat jouw hand een klaverentroefslag meepikt.


Noords heeft minstens negen kaarten in de zwarte kleuren. Er is dus maar een kleine kans op een betere fit in harten.


Vraag 3 West/Allen


West Noord Oost Zuid Jouw Zuidhand

 pas  pas     2 (zwakke 2) ??   3 2

 5 4

 A H V 10 9

 A B 8 7

Welk biedkaartje trek je uit je holster?

a.  pas
b.  doublet

c.  3

d.  3
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Antwoord 3 West/Allen


West Noord Oost Zuid Jouw Zuidhand

 pas  pas     2 (zwakke 2) ??   3 2

 5 4

 A H V 10 9

 A B 8 7

Welk biedkaartje trek je uit je holster?
a.  pas = 0 punten

b. doublet = 0 punten
c.  3 = 0 punten

d.  3 = 2 punten


Na oosts zwakke opening wil je natuurlijk niet passief toekijken.
Doublet valt af vanwege je 2-kaart harten. Grootste kans, met bijbehorend groot probleem, dat je partner die kleur biedt. Daar wil je niet op passen. Maar als je iets anders doet dan passen, rekent je partner op meer kracht en loop je het grote risico op een veel te hoog contract!
Als passen en doubleren afvallen, blijft er maar één echt alternatief over: 3

je sterkste kleur. In de regel belooft dat een zeskaart, maar deze zeer sterke vijfkaart mag je als zeskaart behandelen. Dus doe je dat!


Vraag 4 Oost/OW


West Noord Oost Zuid Jouw Zuidhand

     pas  pas   B 5 4

 1SA  doublet pas  ??   9 8 7

 H 10 9 8

 H 9 8

Welk biedkaartje pak je nu?

a.  pas
b.  2

c.  2SA
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Antwoord 4 Oost/OW


West Noord Oost Zuid Jouw Zuidhand

     pas  pas   B 5 4

 1SA  doublet pas  ??   9 8 7

 H 10 9 8

 H 9 8

Welk biedkaartje pak je nu?
a.  pas = 3 punten

b.  2 = 0 punten

c.  2SA = 0 punten


West belooft met zijn 1SA-opening 15-17 punten. Kleine kans dat er voor jou en je partner nog een manchecontract te behalen is.


Partner belooft met zijn doublet een soortgelijke hand. Als west had gepast, mag je aannemen dat je partner met 1SA had geopend.


Zelfs als partner noord minimaal is, hebben jullie samen de meeste kracht in handen (22 punten). Dat maakt de kans aantrekkelijk groot dat wests 1SA-contract down zal gaan. Zó groot dat je met een gerust hart en een onbezwaard geweten kunt passen! Bij deze kwetsbaarheid is twee down al goed voor meer punten dan je zelf met een gemaakt 3SA-contract zou scoren.


Onthoud dat partners doublet op 1SA een uitnodiging is om gedoubleerd tegen te spelen. Alleen met weinig punten bied je je langste kleur.


Je puntentotaal is je rapportcijfer voor ‘Doordenkert’.

